
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.516  35Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2023

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº473/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2040660;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ELIZEUDA PEREIRA DA 
SILVA CARVALHO, Id. Funcional nº 57198032/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotado(a) no(a) Gerência de Alojamento Conjun-
to - GAC, no período de 24/04/2023 a 22/06/2023 (60 dias), referente ao 
triênio 16/10/2017 a 15/10/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 976457
PORTARIA Nº513/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 15/06/2022, publicado no DOE n° 35.010,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo E-2023/2013052;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) ELIZEUDA PEREIRA DA 
SILVA CARVALHO, Id. Funcional nº 57198032/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotado(a) no(a) Gerência de Alojamento Conjun-
to - GAC, no período de 23/07/2023 a 20/09/2023 (60 dias), referente ao 
triênio 03/06/2017 a 02/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 10 de Julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício

Protocolo: 976439

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2023-NPEL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 594/2023-GP/FSCMP, torna públi-
co que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/09/2023 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por ITEM.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CALÇADOS , EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO IN-
DIVIDUAL - EPI.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 22 de Agosto de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 976571
PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/2023-NPEL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 594/2023-GP/FSCMP, torna públi-
co que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 06/09/2023 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço GLOBAL.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Execução de Serviços de 
Inspeção Técnica e Solução das Anomalias da Estrutura da Maternidade Almir 
Gabriel, localizada na Rua Bernal do Couto, 1040 - Umarizal - Belém - Pará.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.compras.gov.br ou pelo Portal 
do Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém/PA, 22 de Agosto de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 976608

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA: 011/2023
Data: 22/08/2023
Valor: R$ 160.000,00
Objeto: Aquisição Equipamento de proteção individual–Avental cirúrgico 
estéril, impermeável, 60g
Juatificativa: Considerando a necessidade de atendimento, considerando 
que o item encontra-se com estoque crítico e que sua aquisição irá atender 
a FSCMPA, por um período de 06 (seis) meses, até que novo processo lici-

tatório seja concluído, uma vez que o uso dos equipamentos de proteção 
individual é essencial para proteção dos profissionais de saúde no atendi-
mento dos pacientes em procedimentos nesta Fundação.
Data de Ratificação: 22/08/2023 - E - nº 2023/2167925
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069-008067, 01659000069-008100, 
01659000069-008101, 01659000069-008102, 01600000049-006653, 
01600000049-009936, 02600312049-009679 e seus respectivos superavits.
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: NZ EPIS LTDA, CNPJ/MF: 30.746.824/0001-76
ENDEREÇO: Avenida Generalíssimo Deodoro, 946, Lado Direito, Umarizal 
- Belém/PA,
CEP: 66.055-240, telefone: (91) 98341-1000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 976960

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 011/2023
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 22/08/2023
Objeto:Aquisição Equipamento de proteção individual–Avental cirúrgico es-
téril, impermeável, 60g
CONTRATADA: NZ EPIS LTDA; CNPJ/MF: 30.746.824/0001-76
ENDEREÇO: Avenida Generalíssimo Deodoro, 946, Lado Direito, Umarizal 
- Belém/PA,
CEP: 66.055-240, telefone: (91) 98341-1000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 976961

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 22/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069- 000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069- 006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069- 008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049- 009936, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits..
PAE nº E-2023/2204902 - Proc. Original: 2022/857661
CONTRATO nº 014/2023/FSCMPA - PE SRP 057/2022/FSCMPA
CONTRATADA:PROMEFARMA EQUIPAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 81.706.251.0001-98
ENDEREÇO: Rua João Amaral de Almeida, nº 100, Bairro: Cidade Indus-
trial, CEP: 81.170-520, Curitiba/PR, Telefone: (41) - 3052-7900
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 976976
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 22/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, e 
seus respectivos superávits.
PAE E-2022/837385
CONTRATO nº 287/2022/FSCMPA - PE SRP 055/2022/FSCMPA
CONTRATADA: 3STRUCTURE IT LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 35194946/0001-10,
ENDEREÇO: Florianopólis/SC, na Rod.José Cralos Daux Sala 302 Torre 
Jurerê, nº 5500, Bairro Saco Grande, CEP: 88032-005, Telefone: ( 48 ) 
99115-8303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 976895

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001257
VALOR: R$44.850,00
Data: 08/08/2023
OBJETO: Aquisição de equipo macrogotas para nutrição enteral com rolete 
descartável
PAE nº E-2023/2149723-DISPENSA ELETRONICA-AQUISICAO DE 
MATERIAL DE CONSUMO
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recursos: 
01659.000069.000000; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME;  CNPJ/MF n.º 
10.468.162/0001-02
Endereço: Passagem Cumarú, 11 Marco, BELÉM/PA, CEP: CEP: 66.095-
080 Telefone: (91) 3223-2320/98464-0595
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 976641


